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Уважаемый Александр Викторович! 

Руководствуясь статьями 44, 46 Закона Иркутской области от 
12.01.2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», статьей 56 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области вносим в 
порядке законодательной инициативы поправки к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-1018 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об особенностях налогообложения при применении упрощенной 
системы налогообложения». 
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ТАБЛИЦА ПОПРАВОК 
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1018 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 

«Об особенностях налогообложения при применении упрощенной системы налогообложения» 

№ 
п/п 

Структурная единица 
проекта закона, в 
которую вносится 

поправка 

Содержание поправки Обоснование 

1. Статья 1, пункт 2, абзац 
третий 

Слова «10 миллионов рублей» заменить словами «30 
миллионов рублей» 

Увеличение предельного 
уровня дохода, дающего 
право на применение 
налоговой ставки, 
установленной 
предлагаемой 
законопроектом статьей I2 

2. Статья 1, пункт 2, абзац 
шестой 

Исключить Исключение условия 
применения налоговой 
ставки о наличии у 
налогоплательщика по 
состоянию на 31 декабря 
2022 года не менее одного 
работника 

3. Статья 1, пункт 2, абзац 
восьмой 

Исключить Исключение условия 
применения налоговой 
ставки, согласно 
которому отношение 
доходов, определяемых в 
соответствии со статьей 
34615 Налогового кодекса 
Российской Федерации, за 
2022 год к аналогичному 



показателю за 2021 год не 
должно превышать 
среднегодовое значение 
сводного индекса 
потребительских цен по 
данным Территориального 
органа Федеральной 
службы государственной 
статистики по Иркутской 
области за 2022 год. 

4. Статья 1, пункт 2, абзац 
девятый 

Изложить в следующей редакции: 
«5) у налогоплательщика по состоянию на 1 января 2023 года 
отсутствует недоимка по налогам и страховым взносам, в 
совокупности (с учетом имеющейся переплаты по налогам и 
страховым взносам) превышающая 3000 рублей. При расчете 
суммы недоимки используются сведения о ее погашении, 
имеющиеся у налогового органа на указанную дату. 

В связи с предложением 
Уполномоченного по 
защите прав 
предпринимателей в 
Иркутской области 
Лабыгина А.Н. о 
формулировании условия 
об отсутствии у 
налогоплательщика 
задолженности по 
аналогии с 
постановлением 
Правительства РФ от 
24.04.2020 № 576 
«Об утверждении Правил 
предоставления в 2020 
году из федерального 
бюджета субсидий 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства, 
ведущим деятельность в 



отраслях Российской 
экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в 
условиях ухудшения 
ситуации в результате 
распространения новой 
коронавирусной 
инфекции» 

5. Статья 1, абзац седьмой, 
девятый, десятый 

Цифры «3)», «5)», «6)» заменить соответственно цифрами 
«2)», «3)», «4)» 

Редакционная поправка 

6. Статья 1, пункт 3, абзац 
второй 

Дополнить словами «а также для хозяйственных обществ, 
единственными учредителями которых являются 
потребительские общества и их союзы, зарегистрированных и 
осуществляющих свою деятельность в соответствии с 
указанным Законом» 

Расширение категорий 
налогоплательщиков, 
относящихся к 
потребительской 
кооперации, которые 
смогут воспользоваться 
налоговыми ставками, 
установленными статьей 2 
Закона Иркутской области 
№ 112-03 

7. Статья 1, пункт 6, абзац 
третий 

Слова «15 миллионов рублей» заменить словами «30 
миллионов рублей» 

Увеличение предельного 
уровня дохода, дающего 
право на применение 
налоговой ставки, 
установленной 
предлагаемой 
законопроектом статьей 42 

8. Статья 1, пункт 6, абзац 
десятый 

Исключить Исключение условия 
применения налоговой 
ставки о наличии у 
налогоплательщика по 
состоянию на 31 декабря 



2022 года не менее одного 
работника 

Статья 1, пункт 6, абзац 
двенадцатый 

Исключить Исключение 
применения 
ставки, 
которому 

условия 
налоговой 

согласно 
отношение 

доходов, определяемых в 
соответствии со статьей 
34615 Налогового кодекса 
Российской Федерации, за 
2022 год к аналогичному 
показателю за 2021 год не 
должно превышать 
среднегодовое значение 
сводного индекса 
потребительских цен по 
данным Территориального 
органа Федеральной 
службы государственной 
статистики по Иркутской 
области за 2022 год. 

10. Статья 1, пункт 6, абзац 
тринадцатый . 

Изложить в следующей редакции: 
«5) у налогоплательщика по состоянию на 1 января 2023 

года отсутствует недоимка по налогам и страховым взносам, в 
совокупности (с учетом имеющейся переплаты по налогам и 
страховым взносам) превышающая 3000 рублей. При расчете 
суммы недоимки используются сведения о ее погашении, 
имеющиеся у налогового органа на указанную дату. 

В связи с предложением 
Уполномоченного по 
защите прав 
предпринимателей в 
Иркутской области 
Лабыгина А.Н. о 
формулировании условия 
об отсутствии у 
налогоплательщика 
задолженности по 
аналогии с 



постановлением 
Правительства РФ от 
24.04.2020 № 576 

«Об утверждении 
Правил предоставления в 
2020 году из федерального 
бюджета субсидий 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства, 
ведущим деятельность в 
отраслях Российской 
экономики, в наибольшей 
степени пострадавших в 
условиях ухудшения 
ситуации в результате 
распространения новой 
коронавирусной 
инфекции» 

11. Статья 1, пункт 6, Цифры «3)», «5)», «6)» заменить соответственно цифрами 
«2)», «3)», «4)» 

Редакционная поправка 

12. Статья 1 Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
л 

«7) дополнить статьей 4 следующего содержания: 
о 

«Статья 4 

Установить на 2022-2023 годы на территории Иркутской 
области дифференцированную налоговую ставку при 
применении упрощенной системы налогообложения в размере 
1 процента - в случае, если объектом налогообложения 
являются доходы, и 5 процентов - в случае, если объектом 
налогообложения являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов, для налогоплательщиков, у которых за 

С целью обеспечения 
ускоренного развития 
отрасли информационных 
технологий в Российской 
Федерации 



отчетный (налоговый) период не менее 70 процентов дохода 
составит доход от осуществления одного или нескольких 
видов деятельности на территории Иркутской области, 
включенных в группу 62.01 «Разработка компьютерного 
программного обеспечения», группу 62.02 «Деятельность 
консультативная и работы в области компьютерных 
технологий», вид 62.03.13 «Деятельность по сопровождению 
компьютерных систем» подгруппы 62.03.1 «Деятельность по 
управлению компьютерными системами» группы 62.03 
«Деятельность по управлению компьютерным 
оборудованием», группу 62.09 «Деятельность, связанная с 
использованием вычислительной техники и информационных 
технологий, прочая» подкласса 62.0 «Разработка 
компьютерного программного обеспечения, 
консультационные услуги в данной области и другие 
сопутствующие услуги» класса 62 «Разработка компьютерного 
программного обеспечения, консультационные услуги в 

данной области и другие сопутствующие услуги», подгруппу 
63.11.1 «Деятельность по созданию и использованию баз 
данных и информационных ресурсов» группы 63.11 
«Деятельность по обработке данных, предоставление услуг по 
размещению информации и связанная с этим деятельность» 
подкласса 63.1 «Деятельность по обработке данных, 
предоставление услуг по размещению информации, 
деятельность порталов в информационно-коммуникационной 
сети Интернет» класса 63 «Деятельность в области 
информационных технологий» раздела J «Деятельность в 
области информации и связи» ОКВЭД 2.». 

13. Статья 1 Пункты 7, 8 считать пунктами 8, 9. Редакционная поправка 
14. Приложение Строку: « 

(ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
59 
(Производство 

59.14 Деятельность 
в области 

Включение в перечень 
видов деятельности, 
дающих право на 



В ОБЛАСТИ 
ИНФОРМАЦИИ 
И СВЯЗИ) 

7 
кинофильмов, 
видеофильмов 
и 
телевизионных 
программ, 
издание 
звукозаписей и 
нот) 

демонстрации 
кинофильмов) 

Изложить в редакции : 

(ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
В ОБЛАСТИ 
ИНФОРМАЦИИ 
И СВЯЗИ) 

58 
(Деятельность 
издательская) 

59 
(Производство 
кинофильмов, 
видеофильмов 
и 
телевизионных 
программ, 
издание 
звукозаписей и 
нот) 

58.13.1 

58.14.1 

59.14 

Издание газет 
в печатном 
виде 
Издание 
журналов и 
периодических 
публикаций в 
печатном виде 

Деятельность 
в области 
демонстрации 
кинофильмов) 

применение налоговых 
ставок, установленных 
статьями I2 и 42 58.13.1 
«Издание газет в печатном 
виде», 58.14.1 «Издание 
журналов и 
периодических 
публикаций в печатном 
виде» 


